*Discordias inter senatum & populum Iudaicum, Herodi regnum peperisse.* CAP. IX.

**D**iscordia summa, discordia cruenta, tam Romani Senatus, quam Iudaice generis regnum illi peperit. Denique cum Caius Caesar, & magnus Pompeius totius orbis viribus confingit, & in Iudaea fratres Hircanus & Aristobulus de principatu atrociter contendunt, Antipater potens, & (vt iam dictum est) multas pecunias possidens, dum in Iudaea fauet Hircano iustiori quidem, sed segniori, & in Romana republica multis obsequiis, pluribus impensis, mercatur gratiam Caesaris iam victoris, victumque Pompeium usque in Aegyptum persequens, magnam libenter Iudaeae potestatem promeruit, & apud viactem Romanorum partem Herodi filio viam ad regnum obtinendum magnis meritis aperuit. Sciendum quoque, quod per illam Hircani atque Aristobuli discordiam, templum in Hierosolymis semel, & iterum magna cum calamitate violatum fuit. Primum namque Pompeius Aristobulum victum habens, ciuitatem aggressus, contra socios Aristoboli, per seditionem in ciuitate receptus, templum irripit commota atque cadente maxima turre, per quam aperta parte templi hostes irruerunt, & omnia Iudaeorum caede completa sunt. Quidam enim occidebantur a Romanis, alii vero semetipsos occidebant, & ita ceciderunt vigintiduo milia Iudaeorum. Romanorum vero perpauci defuncti sunt.

Nec

Nec verò parua in templo commissa sunt, dum ea quæ priori tempore inuisibilia vel inaccessibilia erant, adisset Pompeius, & cum eo non pauci vidissent, quæ non liceret nisi sacerdotibus intueri. Deinde cū (vt iam dictū est) Herodes regnum cõpisset, & Antigonus Aristobulifilius ciuitatem teneret, idem ciuitas passa est, & in templo multi preemprunt, Herodi annientibus Romanis. Et hæc passio Hierosolymorum ciuitati contigit (ait Iosephus) Marco Agrippa & Callidio consulibus, centesima & octogesima quinta Olympiade, tertio mense in celebratione ieiuniorum, tanquam reuersa calamitate, quæ sub Pompeio ludæis illata est. Nam extunc eodem die captiuitatis viginti & septem anni fuisse noscuntur, cum adhuc obsideretur ciuitas ab Herode & Sofyo legato, persuasit Samæus supradictus populo, vt Herodem acciperet, dicens propter peccata eum non posse deuitari.

*Neq; sceptrū, neq; ducē de Iuda auferendū, donec veniret Christus. CAP. X.*

**C**VM igitur alienus Herodes per tantas, tamq; cruentas, quas commemorare libuit, discordias, regnum cõpisset, tempus erat, vel promissionis lux verbū verax Deus adimpleret. Sic enim fuerat prædictum. Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de saxmoribus eius, donec veniat, qui mittendus est. Qui mittendus erat, ipse est qui venit Christus, in quo semine tuo (ait Deus ad Abraham) benedicentur omnes gentes, sicut ibidem à Iacob subiunctum est. Et ipse erit expectatio gentium. Ecce autem veraciter ablatum erat sceptrū de Iuda, & de saxmoribus eius, quando Herodes alienigena regno fuit intrusus, qui & occidit omnes, qui regij generis videbantur esse, & ipsum Hircanum, cuius ienitate & mansuetudine fuerat proeuectus. Vt igitur iustificaretur Deus in sermonibus suis, iam illud semen, quod Abraham promissum fuerat, & cū iuramento repositum, quod itidem David iuratum fuerat, venire oportebat, nec longius differri, quoniam sceptrum de Iuda sic ablatum erat, & dux de saxmoribus eius ita defecerat; vt contra legem Iudæorum, rex, imò tyrannus, sederet in regno, homo alienigena, prædo, advena, extraneus, homicida.

*Præter Zachariam, Elisabeth, Simeonem, & Annam prophetissam, multos fuisse, qui aduentum Christi expectarunt. CAPVT XI.*

**Q**VALIS putas tunc mens, habitus iustis animabus, erat? Quos autem illius temporis iustos esse dixerim, nisi illos, qui fidem & spem siue expectationem habebant promissionis ad Abraham, promissionis ad David, iuramenti ad Abraham, iuramenti ad David, qui videlicet David fidelis, Deum fortiter tenens, miserere mei, dixit, vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris? Talem vnus vel notissimus de tempore illo Symeon nobis extitit, qui in hac sude declamando & requiringdo veritatem Dei, veritatem promissionis, in qua Deus maior homine, sponte hominibus iurauit, responsum accipere meruit non viturum se mortem, nisi prius videret Christum domini. Nunquid illo tempore solus promissionis eiusdem Symeon expectator extitit? Erant vtriq; & Zacharias & Elisabeth ambo iusti, erat & Anna prophetissa, erant & Ioseph & Maria. Dicam adhuc, Nunquid quia solos istos notos nobis euangelis fecit, nullus præter istos erat, qui expectaret sude & visoria Dei, vt in sermonibus suis iustificaretur, & vinceret cum iudicaretur? Vtq; quamuis Herodianæ malitiæ nubes horrida cœli obscurot, non pauca in cœlo erant stellæ, luminis eiusdem claritate fulgentes, eiusdem fidei pulchritudine lucentes, & promissionis effectum suspirantes, clamabant animæ multæ, quatenus in sermonibus suis verax & fidelis Deus appareret. Existimo, quòd mulier illa in vtero habens, vt sæpe dictum est, nullo vnquam tempore magis parturidò clamauerit, nunquam magis vt pareret cruciata fuerit. Noli autem viuentes in corpore fideles illius temporis homines solos debere intelligi corpus illius, quam diximus mulieris in vtero habentis, imò vnuerfa dierum, vel seculorum ecclesia, quando erit ab origine mundi progenita omnis multitudo animarum fidelium, tam in carne degentium quam deposito carnis onere, apud inferos beatæ spem expectantium, huiuscemodi desiderij clamores emittebat, & hæc vnueritas propter vnam eandemq; expectationem, vna mulier in vtero habens exiitebat.

*Neque demonstrando, neque narrando, Christum pro dignitate indicari posse.*

*CAPVT XII.*

**Q**VID iam dicendum, nisi quia mulier illa peperit filium masculum? Hoc autem dicendo quomodo cupit animus immorari, & esse in contemplatione quasi magnæ, imò veraciter magnæ festiuitatis, & triumphalis gaudij, pro eo quòd Deus, qui promiserat hoc semen benedictionis, verax apparuit, & quo se impendet? Quam in partem sermo noster sese aptabit, in demonstrationem, aut in narrationem? Si in demonstrationem se verterit, si partum illum, si filium vel masculum illum demonstrare voluerit, hoc tale est hobie, ac si meridiano tempore, cœlo sereno, sole clarissimo, fulgente in ascensu sui summo, digitum quis intendar oculos

L iij habent

*Esa. 11.* habenti & videnti, dicatur illi. Vide, ecce sol. Scriptum est enim. In sole tabernaculum suum. Si autem veritatē se in narrationem, veremur esse superflui, quoniam noui nihil diuersi sumus, quoniam non apud ignotos hæc dicta vel scripta deponimus, non ad ignaros, vel cum ignaris ista conferimus. Veritatē igitur se tota intentio sermonis ad iocunditatem, & aliquantulum cum iocunditate nitatur habere dignitatem, quatenus & ipse sermo plena fide, pleno fundatur ore, cū gratia humilitatis necessitate, vt quisquis illa legere dignabitur, deleatur, atq; iocundetur propter laudem talis filii, propter honorem tanti masculi, & propter gloriam Dei patris, & honorem spiritus sancti, de quo ista beata mulier concepit hunc & peperit. Ista sermonis iocunditas risum habeat illum, quem nomine suo Isaac significauit, beatæ senectutis & emeritæ fidelis filius, qui typos filii vel masculi huius exitit, quem decrepita mater, scilicet antiqua ecclesia, pariens per vterum Mariæ virginis, veraciter dicere potest, semperq; dicit, ac dicit. Risum multū fecit Deus, quia talis filius verè matri suæ risus est æternus. Dignitatem de prophetica sancti spiritus facultate mutuabimur, de propheticæ gratiæ plenitudine sumemus, vbi vates eximus Elías loquitur contra superbiam Assur.

*Quod per Esaiam dictum est. Egredietur virga de radice Iesse, quomodo sit intelligendum.*

## CAPVT XIII.

*Esa. 11.* **E**T excelsa statura succidentur, & sublimes humiliabuntur, & subuertentur condensa salus ferro, & libanus cum excelsis cadet. Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius accendet, & requiescet super eum spiritus domini, spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus cōsiliū & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, & replebit eum spiritus timoris domini. Ecce qualis oppositio. Perspice condensa salus, & libanus cum excelsis, inde virgam cum flore suo. Quotum est virga vna florifera, comparatione saluum condensorum, & montis Libani cum excelsis suis, quæ robore magno vel alta sunt, vtputa ligna cedrorum. At tamen quantum valens condensa salus, & Libanus cum excelsis, comparatione virgæ huius, & ascendens de illa floris? Siquidem condensa salus ferro subuertuntur, & Libanus cum excelsis cadet. Hæc autem virga & flos eius totum suscepit, totum portat supernæ maiestatis pondus, & non cadit, & non subuertitur. Dicamus manifestius, quoniam sub ista metaphora quales translatae sint res, non ignoret mundus, non taceat vniuersus, qui in mundo est ecclesiæ ciuius. Perspice hinc gentium, quas per condensas salus intelligimus tyrannos, ac duces, imperatores, & consules. Inde Iudaicæ gentis, quam per Libanum intelligi placet reges, & tetrarchas, atq; summos sacerdotum principes, & inter istas altitudines siue magnitudines subortam humilem de domo Dauid Mariam virginem, Christum parturientem, Deum & hominem, & magnā victoriæ verbi Dei concipis admirationem, quod in hunc mundum ingrediens, non quæsiuit de altis vel sublimibus parentē habere quempiam, solum se sibi sufficere sciens absque opere humano contra diuiliū Assur, id est, diaboli superbiam, ad obtinendum sibi regnum, ad possidendum Dauid patris sui solum, iudō Dei patris æternum imperium.

*Tunc excelsa Libani cecidisse, cū Herodes alenigena regnaret, templumq; subuersum de nouo adificaret.*

## CAPVT XIII.

*Zach. 11.* **V**T taceam de gentium saltu, cuius condensa ferro tunc temporis Romani imperiū passim subuertebantur, & subuersa fuerant, ita vt totus sibi sub illo imperio lileret mundus, quōd flos iste de virga vel radice Iesse ascendit excelsa Libani, siue ipse Libanus. Quomodo ceciderunt circa huius floris ascensum. Summum Libani, verticem ipsum intellige templum, quia scriptum est in Zacharia propheta. Aperi Libane portas tuas, vt comedit ignis cedros tuas. Ipsas autem cedros vel excelsa Libani principes gentis, quorum gloriæ caput erat templū ipsū, quo angustius in mundo nullum fuit. Quomodo Libanus iste cum excelsis suis tunc cecidit, vel eadere coepit? Nimirum magni & irrecuperabilis casus eius initium illud dicere non dubitauerim, quod Herodes, quo regnante, ceciderat magnum excelsum regis dignitatis, ablatū quippe fuerat sceperum de Iuda, & dux de focmōibus eius. Herodes, inquam, homicida multipliciter, imō & parricida, tyrannus, non rex, templum verus, quod reuerli de Babylonia silu transmigrationis ædificauerunt, & victores Machabæi purificauerunt, post sexcentos annos deposuit, & aliud condidit. Vnde illi Iulius operis præsumptio? Nunquid illud opus stare debuit, aut placere Deo potuit? Si Dauid fidelis de tribu Iuda rex inuentus & electus secundū cor Dei, domum domino ædificare non debuit, dicente illi domino. Non ædificabis domum nominis meo, eo quod sis vir bellator, & multum sanguinem fundens, quomodo iste non qualiscunque sanguinis effusor, verumetiam filiorum atque vxorum occisor, & domesticorum siue amicorum furialis interemptor, domum debuit ædificare domino? Non igitur mirum, quod ab impio factum de rapinis atque spoliis regionum ad tam miserabile tamq; horribile peruenit excidium, quo post Christi passionem constat illud per Romanos irrecuperabiliter esse ex-terminatum. Hoc interim dictum sit, quod tunc Libanus cadere coepit, quando Herodes

tantum

templum vetus depouit, & aliud condidit, maius quidem, & duplo maius quam fecerant filii  
transmigrationis, sed hoc fecit, gloriam quaerens suam, non Dei.

*Herodem renouando templum, se Dauidi & Salomoni impudenter comparari voluisse.*

## CAPVT XV.

**B**ene, inquit, nostis, quod istud, maximo deo templo nostri patres edificauerunt, cum de  
Babylonia remeissent, & quia defunt ei ad magnitudinem in altum cubiti sexaginta, in-  
stitit illius, quod Salomon construxerat. Nemo negligentiam pietatis patrum nostrorum ac-  
cusat. Non culpa illorum factum est breuius templum, sed Cyrus & Darius quibus modi men-  
suram xdficationis fieri praeceperunt, nostri patres & parentum nostrorum duxi, quia videli-  
cet Iudaei cum non esset generis se volebat haberi. Subsequutus, & hoc ait. Nunc autem quo-  
niam nutu Deiprincipatum meo pax larga concessa est, & diuitiarum possessio, & multu udo red-  
dituum, & quod maximum est, amicitia fauorq; Romanorum, qui omnium rerum domini exi-  
stunt, cur non studemus relietum necessitatis seruitutis tempore opus corrigere, & integru Deo  
ptaxere pro beneficis eius meo regno collaris. Hac dicens propetauit, templumq; in vno an-  
no & mensibus quinque peractum est. Nonne homo ille, imo bestia sic loquens, & sic propera-  
cer faciens Dauidi fidei, & pacifico Salomoni regibus legitimis, de tribu Iuda regibus sese co-  
ferre, aut etiã praeferre cõditit? At ille videlicet fidelis Dauid nulli quicq; rapuit, nec de rapis-  
nis domũ nomini domini xdficare instituit, sed ecce (inquit) ego in paupertatula mea praepra-  
ui impẽsas domus domini auri talenta centũ millia, & argenti mille millia, æris verò & ferri nõ  
est pondus, vincitur enim numerus magnitudine, ligna & lapides praepraui ad vniuersa im-  
pendia. Hac dicens, etiã dedit Salomoni filio suo descriptionẽ templi, & cuiusq; operis. Et hæc,  
inquit, omnia venerunt scripta manu domini ad me, vt intelligerẽ vniuersa opeta exemplatis.  
Quod illũ dicens, cũ legimus vel audimus, nunquid non ei quoq; cũ esset propheta eius modi  
otiosionẽ vidisse atbirremur, vt diceretur ei, quomodo dicitũ & Mosi de tabernaculo sacido.  
Inspice, & fac secundũ exemplar, quod tibi in mote mõstiaui, Salomon quoq; autũ & argenti non  
ex rapinis, sed ex Dei dono habuit. Nũquid talibus ac tãtis Herodes nebulo sese cõferre debuit?

*Quod populus super illius hominis opere nequaquam letari, neque tanto peccatori de-  
bulisset adulari.*

## CAPVT XVI.

**S**uper illius hominis opere populus omnis lætitia effert, tanquoque peccatori non debuit a-  
dulari, sed imprudens, lætitia completus est, & primum quidem pro celeritate deo gra-  
tias agebat. Deinde de alacritate regis, quam in dedicatione habuit laudibus extollebat. Meri-  
tõ igitur risus eorum in fletum, & gaudium verti debuit in mortem. Veruntamen sciendum  
quia licet Herodes mutauerit parietes, & spectandos pro sua gloria magnos congesserit lapi-  
des, quos admirati poterant discipuli quoque Christi, dicentes. Magister, aspice quales lapi-  
des & quales struuntur, non tamen depositũ vel mutatũ fuerat altare. Quod si euenisset, multo  
magis  
amplius mirari possis homicidæ, imò parricidæ tantũ licuisse, vt religionis caput, id est, altare  
ipse poneret, cui Christus, vel in quo Dei filius homo factus, Deo patri protinus cum bestiis le-  
galibus ptaxentari deberet. Hæc breuiter de templo sint, vt iam videat prudens laudator  
iudiciorum Dei, quia prae ter causas alias, propter quas templum illud manere non de-  
buit, ista quoque causa nocere potuit, vt non quomodocunq; sed nimis malẽ, imò cum fragore,  
quem totus orbis audiuit, caderet, quod ille fabricauit hominum hostis, inimicus Dei. Nunc ad  
susceptum sermo redeat propheticæ veritatis capitulum.

*Quare Deus Herodem in regiam & sacerdotalem stirpem ita senire permisit, vt ne  
quidem filius parceret.*

## CAPVT XVII.

**E**T Libanus, inquit, cũ excelsis cadet. Iam diximus, quia grande illius Libani excelsum ce-  
siderat, in eo videlicet quod sceptrum de Iuda, & de semoribus eius defecerat. Funestus  
Herodes reginam stirpẽ ferro extirpabat, & extirpare nõ cessabat. Vndecunq; regũ quippiam  
subintellexerat, quacunq; ex domo vel etiã sua, imò maxime sua, ex domo vel genitura regia  
quempiam xdfimationis olficerat, quandam denique coniugem regis stirpis habuerat, prae ter  
cõplices alias, Mariamne pontificis Hircani filia, de qua & filios Alexandrũ atq; Aristobolum  
susceperat, omnino vndecunq; siue deforis siue deintus regale quippiã sperare posse presentiarũ  
læutebat immanis belua, simulq; põtifices, & suos filios regales trucidabat, videlicet ne se ipsam  
nimis cupide regnãntẽ vlla posset inquietare petona per vllã eiusmodi suspitionẽ. Iam dubium  
quippe regia cõ sacerdotali familia permixta fuerat, & ideo in vtrancq; pariter ferebatur tru-  
culentus homicida nulli sexui parcens, non ab vxoribus propriis, non a filiis occasione sub-  
orta terrũ differens, quoniã quidẽ eius filii maretino sanguine regis contungebant progeniem.  
Vnde ergo vinceret Deus promillor fidelis, vnde iustitiam ateris adimplendo quod promisisti, &

turasti David, cuius spiritus elamare non desinebat in auribus tuis. Miserere mei, ut iustitiam in sermonibus tuis, & vincas eum iudicari; nimirum sciebas, & disposueras iustificari & vincere ex loco humili, vnde impurus Herodes, imò diabolus, cui seruebat Herodes, nihil posset suspicari, quod valeret procedere ad celsitudinē throni. Hoc est quod cōtinuō per prophetam subiunxisti. Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus domini, spiritus sapientiae, & cetera.

Esa. 11.

*Virgam, virginem Mariam, Christum verò florem esse, & cur de radice Iesse, non de radice David dictum sit.*

CAP. XVIII.

**V**biunque Christiana vel catholica fides, ipsa suis auribus audiuit, & ipsa videt suis interioribus oculis, quod virga ista, virga gracilis & pulchra, virga humilis quidem sed recta, est beata virgo Maria. Et flos qui de virga ista ascendit, fructus ventris eius, est Christus Deifilius, & virginis filius est, in quo qui promisit Dei fidelis & verax inuētus est, qui iuravit Deus iustus, & Deus sanctus comprobatus est. Quærendū verò hic est, cur placuerit spiritui sancto dicere. Egredietur virga de radice Iesse, magis ij dicere de radice David sive Abraham, quibus promissit, quibus Deus iuravit. Ad hæc, inquam, ij dixisset de radice David, videlicet quidem pronuntiaret veritatem promissionis, sed ipsa dictio minus contineret sacramenti. Nunc autē plus habet mysterii, quia cum præconio veritatis tendentis in Iesē David, simul nos mittit in secretum paternæ domus eius in rationem rēporis vel diei, quom missus est propheta Samuel ad vngendum regem, quem proiecto Saule providerat sibi dominus in filio Iesse, qui & Isai. Quomodo enim dictum, quomodo factum est? Vitulū, inquit dominus, de armento tolles in manu tua, & dices, ad immolandum deo veni. Timebar enim Samuel. Audiet, inquit Saul, & insecruiet me. Et implevit cornu oleo iuxta præceptum domini, & iur, ad immolandum, ait, domino veni. Sanctificamini & venite mecum ut immolē. Sanctificauit ergo Isai, & filios eius, & vocavit eos ad sacrificium. Cumq; ingressi essent, vidit Heliab, & ait: Num coram domino est Christus eius? Et dixit dominus ad Samuelem. Ne respicias vultum eius, nec altitudinē stature eius, quoniam abieci eum, nec iuxta intuitum hominis ego iudico, homo enim videt ea quæ parent, dominus autem intuetur cor. Vocavit Isai Aminadab, & adduxit Semmā, similiterq; & alios filios suos, qui fuere septem numero, & nō elegit dominus ex istis. Ait Samuel ad Isai, Nunquid completus est numerus filiorum? Adhuc, inquit Isai, paruulus reliquus est, & pascit oves. Iubete ergo Samuele, misit & adduxit eum. Qui cum venisset rufus & pulcher aspectu, de coraq; facie. Surge, ait dominus, & vnge eum, ipse est enim.

1. Reg. 16.

Respectum  
perjura.

*Quid sacramenti fuerit in rebus gestis radice Iesse, hoc est David, quod ad Christum pertinet.*

CAPVT XIX.

**Q**uidna nō sacramēti latet in illis rebus gestis, nisi quod audiuius & subintellēximus in istis verbis propheticis. Excelsi statura luccidētur, & sublimēs humiliabūtur, & subuertentur condētia saltu ferro, & Libanus cum excelsis cadet. Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus domini. Deniq; cum sic sit sensus. Superbi & diuites relinquetur, & de puella humiliis pauperula promissio veritatis implebitur, simul per hoc dictum quod est de radice Iesse, vetus experimētum mentibus nostris adducitur, quod accidit Iesse, & reprobat maioribus filiis eius, & assumptio humili vel paruulo David, qui erat minimus. Idē ergo est, ac si dicat, Quid miramini, quia dixi, excelsi statura succidentur, & sublimēs humiliabūtur, & humilias exaltabitur? Similiter factum est in diebus Iesse. Vultuosus erat Heliab, & alta erat statura eius, sed abiecti illum ait dominus. Itemq; ad reliquos magnos filios eius secundum illorū similitudinē multi erunt, quando propheta hæc implebitur, excelsi statura & sublimis in gloria, tam de regali, quā de sacerdotali proſapia, potētes viribus, & valētes armatos producere exercitus. Sed nū de illis elegit dominus, nec ad impendū promissionis suæ verbū opus habebat sublimitate hominū, altitudinē aulicorū in curribus, & in equis exultantium, qui in multiplici fauore hominū, in multiuago plausu popularium, & nō in domo inſonsidunt: & tunc minimus filiorum Iesse, paruulus David complaceat, & postmodum humilis ancilla domini præ cunctis hominibus emissa in spiritu humilitatis altissimo complacebit, ut ex ipsa cōpleatur promissio nascite Christo, ac si de virga gracili spectabilis ascendant flos. Præterea sicut illic prætēta immolationis festiuitas, & adductus de armento vitulus occurrentibus Samueli senioribus ciuitatis, & admirantibus aduentum eius, causam subtexit, ne audiret Saul. Ita & hæc desponsario virginis sive consueta nuptiarum solennitas, & Iosrph maritus puellæ nominatus, diabolus sefellit, & cunctos satellites eius, ut erant Herodes & complices eius, ut nescirent sacramentum, cuius sciendū nondum erat tempus.

*Laudabile Dei consilium esse, quod in humilitate diabolus atque Herodem sefellent, & ars artem luserit.*

CAPVT XX.

Apud

**A** pud Maronem iocatur quispiam gloriabundus, & dicit. Nil teletz armis contingat palma, dolisue. profectio sententia hæc, ad huius palmæ siue victoriæ rationem non valet. Multum quippe refert, multo melius & valde vtilius est, Deum vel dei verbum sic viciisse, vel ad procedendum procedere, vt in toto prælii congressu ars artem falleret: quam si de nobilitate atque potentibus, carne assumpta, materialibus armis eorum contra homines impios dimicaret, quomodo inuisibilis, & nondum homo factus, per Machabæos alioque fortes atq; fideles viros dimicauit, & armis paucorum sæpe multa millia peremit. Hoc itidem facere poterat, vt incarnatus de aliqua siue Hircani tunc temporis pœsici, siue alicuius cæterorum sitia, bellica sibi ob defensionē veritatis adhiberet instrumenta meliori prouentu, quàm vel Machabæus vel ipse Dauid vnquā pugnauerat. Vt (verbi gratia) persequeretur vnus mille, & duo fugarent decem millia. Multo melius, inquam, est, quod ars artem sefellit, quàm si res acta fuisset armis eiusmodi. Non, inquit, in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit dominus exercituum. Hoc erat verbum domini ad Zorobabel apud Zachariam prophetam. Vbi septem oculos super lapidem vnum, & septem lucernas super vnum candelabrum vidit, quæ non erant aliud, quàm septem spiritus domini requiescentes super hunc florem vnum.

*Quam vtile nobis fuerit, Christum è paupere virgine matre nasci.*

## CAPVT XXI.

**N** vlla potest vetbis lingua consequi, imò nec culusquam cogitatu comprehendere mens hominis, quanta nobis commoda prouenerunt ex eo, quod humilitas diuinitatis, humilitas verbi Dei, non diuitem, sed pauperem virginem matrem sibi elegit, quod ancilla m suam respexit, tanto apud se coram diuitibus vel superbis humilem, quanto constat excellens Libam cedris minorem esse virgam quamlibet, de radice vetusta egredientem. Si enim patentes Christus diuites elegisset, quis hodie pauperibus in ecclesia Christi locus esset? Nunc autem & potentes Deus non abicit, cum & ipse sit potens, & sæpius in hoc mundo pauperes eligit, cognoscendo illos in benedictionibus suis, id est, præ clara illis dona tribuendo spiritus sui, qualia nimirum diuitibus habentibus consolationem suam rarius concedit. Videte (inquit Apostolus) vocacionem vestram fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, vt confundat fortia: & ignobilia mudi, & contempnibilia elegit Deus, & ea quæ nõ sunt, vt ea quæ sunt destrueret, vt non gloriaretur omnis caro in conspectu eius. Ergo pauperibus & infirmis sæpius celestia vocacionis suæ dona largitur Deus abundantijs. Et ista consideratio pulcherrimam nobis efficit considerationem patris optimi, qui notum & verū habet testimonium, quod spiritu omnium iustorum plenus fuerit. Qui minus indiget, inquit, agat Deo gratias, & non enaruret. Qui vero plus indiget, tribuatur ei, & humilietur pro infirmitate, nõ extollatur pro misericordia. Nimirum cū hæc dicit, hanc sentimus esse imitationē dei, qui spiritualia sua dare abundantius consuevit plus indigentibus, scilicet pauperibus, infirmis, ignobilibus, vt secundum multitudinē dolorū in corde ipsorum, cōsolationibus huiusmodi lætificentur animæ ipsorum.

*Laudat incarnationem verbi, ex Psalmo Dauidæ, Eructauit cor meū verbum bonum.*

## CAPVT XXII.

**Q**ua voce, quibus, vel quantis laudibus, floris huius de virga eiusmodi ascendentes pulchritudinem prædicabimus, vnde verba sumemus? Nos penè muti, penè infantes ad tantæ dignitatem rei, vbi pulchritudo cum fortitudine, fortitudo cū pulchritudine floret ac viget, culus ipse spiritus sanctus laudator est. Quid eloquimur ita, vt secundum nostræ mentis intentionem ipsum audire delectetur. Sumamus aliquid non de nostro quod nulsquæ est, sed de plenitudine ipsius qui omnes sanctos adimplet, de thesauro boni cordis, thesauro iocunditatis & exultationis, quem super prophetam huius verbis sui, super prophetam patriarcliam, & regem thesaurizauit, dicentem in persona ipsius Dei patris. Eructauit cor meū verbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ velociter scribens, statim ipse propheta ex sua persona succinit. Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis eius, propterea benedixit te Deus in sternū. Accingete gladio tuo super foemur tuū potentissimè. Specietua & pulchritudine tua, intende prospere procede & regna, & cætera. Putet se anima paupercula, non ad fontem sermonis venisse, vnde haurire possit, quod loquatur ad gratiam floris huius speciosi & pulchri pro bona intentione, Magis delectandi quàm docendi intentione, o tu quicquid hæc legis vel audis, me existimato immorari, quia dulce est, pulchrum & pium etiā, nota replicare atque frequentare de forma speciosi, de specie & pulchritudine formosi atq; potentissimi gladio suo super foemur suum accincti, prospere procedentis & regnantis, quem in veritate, in mansuetudine & iustitia mirabiliter dextera sua deducit, cadentibus sub ipso populus in corde suo, quia crucifixi sunt sagittis suis acutis, sagittis dictorum eius saluteris, vt doleant quod olim fuerunt inimici regis, eumq; adoret cadentes, cadant in tribus suis eum adorantes.

Quomodo Verbum Daudis intelligendum sit, Lingua mea calamus scribae,  
CAPVT XXIII.

**P**Ariter assumptis vtriusque testimonii, & illo Esaiano, & isto Davidico, primum con-  
*Esa. 11.* plari libet hoc dictum Dei patris. Lingua mea calamus scribae, velociter scribens. Lin-  
 guam Dei patris spiritum sanctum promptum est intelligi, quia sicut lingua carnis administrat  
 verba hominis, ita spiritus sanctus animae credulae suggerit verba Dei. Vnde & quando super  
*Lingua Dei.* Apostolos Christi descendit, quos nimirum eatenus homines sine literis & idiotas, & deinceps  
 peritos & eloquentes facere veniebat, in linguis igneis apparuit. Confestim cur ita apparere  
 voluerit, sequens effectus indicauit. Facti sunt namque charitate & zelo bono fortes ac serui Dei,  
 quod significauerat ignis. Facti sunt eloquentes variis linguis, & scripturarum periti, quod lingua-  
 rum desperatione praesignauit. Cum igitur dicit in isto quidem, Lingua mea calamus scribae, ve-  
 lociter scribens. Per illum autem, Et requiescet super eum spiritus domini, spiritus sapientiae  
*Psal. 44* & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis, & replevit eum spiri-  
*Esa. 11.* tus timoris domini. Manifestum est de Christo, quod verè Deus sit, & quod veraciter habitet in  
 ipso plenitudo diuinitatis corporaliter, quamuis in hoc tempore, cum fides Christiana sit fir-  
 ma, & hanc assertionem non indigere, cum fide necessaria, delectabile & vile est etiam compe-  
 tentem habere scientiam. Natura humana de virginis carnis substantia sic est assumpta, ve-  
 lut membranula munda & bene accurata, scriptorioque operi accommodata, & ipsa lingua pa-  
 tris, id est, spiritus sanctus, velociter percurrit, velociter tanquam calamus scribae totam praer-  
 scripsit, totam verbi substantiam repleuit, nihilque residui fuit, sed totum quod erat in corde pa-  
 tris, illi animae inscripsit, totamque sapientiam, totumque intellectum, totumque consilium, to-  
 tamque fortitudinem Dei, totam scientiam, totamque pietatem Dei, & totum timorem domini,  
 ut nihil esset, quod non sciret, nihil quod non posset, nihil in Deo patre quod non haberet hu-  
 mana pueri huius natura, vnde & Deus est.

Quomodo intelligendum, Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi.

## CAPVT XXIII.

**H**Oc intelligimus esse, quod ait ipsa persona patris, eructauit cor meum verbum bonum,  
*Verbū bo- num eru- ctare quid sit.* dico ego opera mea regi. Res magna, dictum autem non valde magnum rei comparatione.  
 Quid enim hoc dictum, eructauit? quid magnificum est? Inter nos, dico, eructat quisque  
 nostrum, dum satur est, sed esuriens quispjam ructu alterius saturatus non est. Dicit aliquis opus  
 suum, sed qui audit, non statim consequitur auditu operis effectum, ut faciat similiter, quic-  
 quid ab illo factum est. At ille qui haec loquitur, Eructauit cor meum verbum bonum, qui ait,  
 dico ego opera mea regi. Bonum illud verbum, ipsam boni verbi substantiam tota plenitudi-  
 ne edidit in vterum virginis: & regi, id est, homini, quem formabat de vtero eiusdem virginis,  
 opera sua sic indidit, ut sit & ipse opifex siue artifex non dissimilis, magna haec & mira praedi-  
 cantur per haec duo verba exigua, Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego. Solent gram-  
*Tapinosi* matici vocare tropum, quem dicunt tapinosin, qui modus locutionis humilitas est magna, re,  
 velut si mare intendens dicat gurgitem: si vastum montem dicat cumulum vel collem. Equi-  
 dem non ausim in maiestate tantae rei declamare nenas istas, veruntamen nusquam reperiri  
 existimo locutionem, in qua voces rebus quae significantur tanto impares sine, ut sunt in lo-  
 quutione praesenti. Vt quid igitur taliter dictum est: imò quomodo diceretur taliter, quum dictum  
 est, vbi enim verba inuentrentur ad rem sufficientia, quae intelligitur? Sit quidem in verbis de-  
 fectus, sed eundem defectum ipsam vocum minoritatem si rite perpenderit, studiosa mens redi-  
 ficat. In quo: in eo videlicet ut animaduertat opus quidem grande, sed Deo non difficile. Quis  
 enim homo plenus edulio fatigatur eructando? Sic nimirum Deus pater bono plenus verbo non  
 laborauit, humanae naturae illud inferendo.

Quare Deus incarnari, & non potius per angelum genus humanum saluare voluerit.

## CAPVT XXV.

**H**Oc opus bonum fecit Deus, summè potens, summè bonus, hoc est, quod patribus promi-  
 sit, quod iurauit ad Abraham, iurauit ad David. Tanquam summè bonus, spontè promissit,  
*Quaestio.* ipote iurauit, tanquam summè potens adimpleuit. Denique sicut summè boni aetatis est, & hoc facere vo-  
 luit, ita summè potentiae est quod hoc facere potuit. Diligenter animaduertendum, solent enim non  
 nulli dicere. Vt quid Deus, Dei verbū, venit per semetipsum, & homo factus est, ad saluandum  
*Dilutio.* genus humanum, cum hoc idem fieri potuisset per alium? Cur non potius misit aliquem legatum? cur  
 non misit angelum siue archangelum? Ad haec, inquam, videlicet quia nulli alii, nulli nisi soli naturae  
 diuinitatis hoc fuit vnaquam possibile, assumere quod non erat, & manere quod erat. Et vnde illi  
 hoc possibile, videlicet quia natura vel substantia diuinitatis tantò subtilior est anima rationali,  
*Esa. 11.* ut eam penetrare possit. Fideliter hoc inter caetera patres catholici sumperunt & scripserunt  
 pro ar-

pro argumento veritatis contra hæreticos, quod spiritus sanctus æquè vt pater & filius Deus sit, quoniam & ipse humanæ animæ est capabilis, & capax eiusdem anima rationalis. Nisi enim deus esset, neq; humano, neq; angelico spiritui capabilis esset. Proinde notandum quod quibus dicitur quis plenus dæmonio, non sic implet hominem ille spiritus, vt penetret animam eius, sed cauernas corporis irrepere potuit, quo ebrietas siue febris animamq; deprehensam in suis sedibus exagitat atq; affligit. Solus Deus vnus Deus pater, & filius, & spiritus sanctus, est vnus, & prout vult rationali animæ vel spiritui sese infundit, & in eo manifestationem facit. Frustra igitur dicit, vel querit quis, cur non legatū vel angelū miserit, sed per semetipsum, ad saluandū genus humanū venerit Deus, verbum Dei, quia videlicet naturā induere humanā non potuit, nisi solā natura Dei, vendē sicut bonum, quia voluit, ita omnipotentem prædicamus, quia potuit.

*Christum, salua matris virginitate, natum esse.*

CAP. XXVI.

**Q**uid de salua matris virginitate dicemus ad laudem ipsius? Contra naturam, Iudeus inquit, virgo parere non potuit. Nos autē credimus, propter quod & loquimur, quia talem filium supra naturā virgo parere potuit. Non dicimus contra naturā, quæ non est naturæ iniuria, sed dicimus supra naturam, quia naturæ est gloria. Quæ ratio est dicere, quod non potuerit quicquā supra naturā, qui fecit naturā? Per verbū omnia facta sunt, si omnia, profectō & natura formæ. Ergo ne fortior esset natura, quā is (per quē facta est natura) nimirū rectē sapit homo rationalis, vt dicat, quia qui omnia fecit, & ipsa naturā, consequenter omnia vincit, & ipsam naturā. Quod si Iudæo vel Manichæo magnitudo miraculi ad incredulitatē prouehat; quid rogo magis mirū, id quod assumptus vel formatus est homo de terra animata & sensibilibus, an quod homo plasmatus est de terra inanimata & insensibilis? Deniq; terrā animatā, & sensibilem Mariā dixerim, quoniam de terra & ipsa & nos sumus facti. Porrō terra de qua primus homo plasmatus est, inanimata sine dubio fuit, & insensibilis. Nōne ergo plasmatio primi Adā, plasmatione secundi mirabilior fuit? Siquidē materia viuēs, & sensibilibus. i. lexmina, quā virgo vicinior est huic operi, quā fuit illa materia neq; viuens, & sensibilibus. Igitur illa quidē plasmatio mirabilior sed ista venerabilior.

*Quid sit, speciosus forma præ filiis hominum, & gladius super famur accinctus.*

CAPVT XXVII.

**E**cce speciosus forma, ecce potentissimus gladio tuo super fixum accinctus. Agnoscendus est, cuius victoriæ prædicamus, cuius triumphalē currū laudando subsequi optamus, olim verbum, nunc & caro, olim Deus, nunc & homo speciosus, inquit, forma. Quid est forma? Diuinitate. Diuinitas namq; forma est, forma namq; formatū, forma carō materia. Diuina substantia, sicut ante nos dictū est, sine materia forma est, atq; ideo vnū est id quod est, reliqua non sunt id quod sunt. Vnumquodq; enim habet esse suum, ex his ex quibus est, vt cum homo terrenus consistet ex anima & corpore, corpus & anima est, non vel corpus vel anima in partem, igitur non est id quod est. Quod verō non est ex hoc atq; hoc, sed tantum est hoc, illud verē est id quod est, & est pulcherrimum fortissimumq; quia nullo nititur. Igitur speciosus forma, id est, speciosus secundum diuinitatem. Ista enim eius speciositas, qua speciosus est præ filiis hominū, qui vnq; dii natura non sunt, soli maiores eius vident, soli videbunt regem in decore suo, videbunt oculi eius, qui diligunt eum. Et ego, inquit, manifestabo ei meipsum. Quid porrō est gladius, quo accinctus est iste speciosus, iste potentissimus; nimirū vnum idemq; verbū Dei, verbū Deus, forma Ioan. 14. est speciosi, gladius est potentissimus, nam viuus est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti. Igitur vt iam dictū est, ecce speciosus, ecce potentissimus, speciosus vt flos, potentissimus vt gigas, cuius à summo celo egressus, & occurus eius vsq; ad summū eius. Tals in hunc mundū ingreditur visibilis factus, visibiliter pugnaturus, qui prius inuisibilis, inuisibiliter præliabatur, pugnaturus noua belli specie, scilicet nō exercitu, neq; in robore, sed in spiritu suo dæmonia potens eicere. Hunc florem speciosum, hunc regem potentissimum alibi sancta scriptura prædicat, agnū habentem, inquit, cornua septē & oculos septē, scilicet septē spiritus, qui super florem requiescunt, sed de agno, qui & vincens leo, postmodum suo loco erit dicendum.

*Sicut septiformis spiritus super florem requiescit, ita septemplici laude Psalmus hic regem Christum canit.*

CAPVT XXVIII.

**N**unc delectat breuiter intueri, vt rē sicut spiritus isti omnes super florem requiescunt, ita secundum singulos eorū propriū quid in psalmo, siue in canticō prælibato dicitur, ad regē speciosum, regem potentissimū. Dico ergo opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ, velociter scribentis. Dicta hæc esse secundum spiritū sapientie & intellectus nō indiget assertionē nostrā, quia manifestē vbi filio regi pater Deus sua dicit opera, ibi sapientia, & ibi lingua eius operatur vt scribæ calamus, ibi intellectus. Diffusa est gratia in labiis tuis, ppter ea benedixit te Deus in æternū. A cingere & gladio tuo super femur tuū potētissime, &c. Et deducet te mirabiliter de exercitu tuo. Hæc intelligimus decataturū secūdū spiritū cōsiliū & fortitudinis. Cōsiliū namq; fuit quod videns

videns Deus non posse nos ex nostris operibus iustificari, & omnes sub peccato esse conclusos diffudit gratiā, id est, peccatorum remissionem gratuitam in labiis huius speciosi, & propterea hunc benedixit in æternum, scilicet nasci sanctum, & ab omni peccato mundum, vt efficaciter in labiis eius ista gratia diffunderetur, diceretq; peccatrici, quæ erat vna & vniuersa ecclesia. Dimissa sunt ei peccata multa, non quia operata est multū, sed quia dilexit multū. Accingi gladio super formam, prospere procedere & regnare, & sua dextera deduci mirabiliter, sine dubio fortitudinis opus siue effectus est, Sagittæ tuæ acutæ, quid est, nisi tibi in doctrina siue prædicatione semper scripturarum paratæ sunt sententiæ, quibus confixa eorda illorum, qui fuerant inimici tui edunt, & acquiescunt veritati, & cadunt adorando te, facti amici. Ergo pertinet hæc ad spiritum scientiæ, non dubium est. Vixit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ confortibus tuis. Oleum istud profecto spiritus pietatis est. Oleos Græcè, misericordia latine. Nihilominus & concupiscit te decorem tuū, ad eundem spectat pietatis spiritum. Nam tegis huius concupiscentia non alius est, nisi pietas. Hoc est oleum, quo vnctus est speciosus iste rex, vt in multitudine misericordiæ benedictus adueniret, concupiscentiam habens animarum perditarum, per blandimenta misericordiæ conuocaret illas ad suum salutis æternæ trichinū. Spiritus timoris, domini in eo, non est, vt timeat, sed vt timeatur, & vt circa ipsum religiosi sancti, sancta & timorata sit religiositas. Huc pertinet illud. Vultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis. Adducentur regi virginæ, afferentur in lætitiā & exultatione, adducentur in templum tegis, & populi confitebuntur tibi in æternum, & in seculum seculi.

*Quare non dictum sit manebit, sed requiescet super eum spiritus domini.*

## CAPVT XXIX.

**V**Num est adhuc eiusdem capituli verbum, in quo tenemus, ne iam processum regis prosequamur, ne iam partum beatæ mulieris qualiter deuotare voluerit draco ille narremus. Quod est illud verbum? & requiescet ait super eum spiritus domini. Non dixit & manebit, sed requiescet dicitur maluit, nec dubiū est, quin aliquid plus significet quàm si dixisset, manebit. Attendamus quia sermo propheticus est. Cui (inquit Petrus Apostolus) benefactis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, & lucifer oriatur in cordibus vestris. Ecce locus quidam occurrit caliginosus quidem, sed ista lucernæ huius, id est, prophetici sermonis flammula, clarum illum nobis facit, & tanquam lucifer diem intelligit adducit. In deserto loquente domino ad Moysen, sacerdotio fungeretur Aaron Chore. Dathan & Abiron, alique proceres synagogæ steterunt aduersus Moysen & Aaron stetit orans gladius eorum contra dominum. Vnde & propter execrabiles superbix malum, non conuersa hominum morte interierunt, sed nouam rem fecit dominus, vt apertens terra os suum deglutiret eos, descenderuntq; viuentes in infernum, quia blasphemauerunt dominum. Præterea, ignis egressus à domino, interfecit ducentos quinquaginta viros, qui offerbant incensum. Deinde loquere (ait dominus) ad filios Israel, & accipe ab eis vitgas singulas per cognationes suas à cunctis principibus tribuum vitgas duodecim, & vnusquisque nomen superstitibus virgæ suæ. Nomen autem Aaron erit in tribu Leui, quem ex his elegero, germinabit virga eius, & colabebō à me querimonias filiorum Israel, & cætera. Factum illud in lege, quod germinauit virga Aaron, & turgentibus gemmis eruperunt flores, & cum foliis fructus, atque ita cessauit superbia de sacerdotio consiliantium. Illud inquam, factum in lege, confert cum isto vaticinio prophete, quia dum inuehitur contra superbiam Assur, excelsi (inquit) statura succendentur, & tubilmes humiliabuntur, & subuertentur condensa talus fetto, & Libanus cū excelsus eader, & subaudite licet, sicut succissi vel humiliati sunt, sicut subuersi sunt, & ceciderunt Chore, Dathan, Abiron, & complices eorum, statimque subiungit. & egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus domini. Nimirum, & hic subauditur de cet, sicut ascendit flos de virga Aaron, & sicut requieuit, id est, ab ira sua cessauit, & placatus est spiritus domini, quem exacerbauerant myrmuratores & superbi.

*Præter Christū neminem fuisse super quem reuenerit spiritus domini dici posset.*

## CAPVT XXX.

**I**gitur secundum illam similitudinem intelligendū est quod ait. Et requiescet super eum spiritus domini. Nam ibi quidem aliquanta fuit similitudo. Hic autē res est multo amplior. Ibi virga insensibilis flores & folia supra naturæ usum producat, atque nuces, id est, querelas paucorum rebellium cessare fecit. Hic virga sensibilis virga, id est, virgo siue vterus virginis, florem, scilicet iam dictum speciosum regem patiens, superbiam diaboli perculsit, superbiæ culpam de toto genere humano correxit, & iram Dei, quæ proinde superuenerat, auertit, placatumq; Deum nobis reddidit. Itaque super hunc florē requiescet, ait, spiritus domini, id est, propter Christum mitigabis omnem iram tuā domine, & auertes ab ira indignationis tuæ. Nunquam enim te inquietabit flos iste: mitis quippe est & humilis corde. Et Moyses quidem miris erat

erat super omnes homines qui morabantur in terra, sed non vt hic, non ita semper, non ita impassibiliter. Vexatus enim & exacerbatus distinxit in labiis suis, distinxit, & dominū non glorificauit. Ad quas contraditiones loquendo, non sicut mihi, & aliter quam voluisset audire spiritus domini, quia locutus est verba incredulitatis. Propterea dominus ad Moysen & Aaron, *Name. 20.*  
non introducetis, ait, populos istos in terram, pro qua iurauit patribus eorum. Iste nunquam distinxit in labiis suis, imò cum male tractaretur, non aperuit os suum, & sicut ouis, sicut agnus coram tondente se obmutuit. Dignus ergo qui populum introduceret in veram reprobationis terram. *Isai. 53.*

*Sicut Virga Aaron, ita & Virga Iesse, superbi certaminis finem fecit.*

## CAPVT XXXI.

Multum est quod de scripturis admota clarificat lucerna verbi huius prophetici. Et requiescet super eum spiritus domini, sed in eiusmodi diuitius immorari, presentia non est propoliti. Veruntamen vt propolita similitudo decentius explicetur, hoc solum adhuc dicere libet, quia sicut contigit superbis illis contra quos in deserto (vt iam dictum est) virga floruit, vt noua & insolita perditione perirent, ita contigit excelsis & sublimibus illis, quorum temporibus egressa est virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendit, vt dissimili casu caderet; & interitu suo dissimiles cæteris hominibus, quicunque bello interierunt, existerent. Testatur hoc Iosephus, qui miserabile illorum describens excidiū, dicit de illis: Singillatim quidem iniquitates eorum narrare non potero. Vt autem breuiter dicam, neque aliam ciuitatem vnquam talia perpessam esse puto, neque vllam nationem post hominū memoriam malitiae ferociorē fuisse. Et alibi: Denique omnium post condita secula res aduersas, si cum ludæorū calamitatibus conferantur, superatum iri non ambigo, & horū author nullus externus est. Erant quippe isti maxime de parte Assur, id est, diaboli, contra cuius altitudinem virga ista ascendit, cum suo flore, id est, virgo humilis cum filio suo mini & humili.

## VNDECIMI LIBRI FINIS.

# RVPERTI ABBATIS TVITENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,

LIBER DVODECIMVS.

*Beatam Virginem Mariam in utero habentis parturientis, & vt pariat clamāsit, non minimam partem fuisse.*

## CAPVT I.

Itum iam, & adhuc dicendum est, quia draco stetit ante mulierem quæ erant paritura, vt cū peperisset, filium eius deuoret. Hic iam nomē mulieris duplici sensum habet. Antequam esset beata virgo Maria. Ante (inquā) & longè prius erat mulier, quam in sacramento sentimus, id est, ecclesia, & vixit prægnans mulier mente grauida gerens verbum promissionis, sicut iam sæpe dictū est. At verò propria & vñtata significatione secundum sexum Maria mulier extitit, quæ virgo, dicente Apostolo: Misit Deus filium suū factum ex muliere, factum sub lege. Mulier hæc sive hoc humani generis indiuiduū, mulieris illius pars est, quam dicimus ecclesiam, id est, credentium collectionem vniuersam. Vbi ergo mulier ista, id est, virgo Maria peperit, totam ecclesiam peperisse quis nescit? Propterea dicimus vniuersi, Puer natus est nobis, & filius datus est nobis. *Galat. 4. Ecclēsia. Esai. 9.*

*Draconem etiam Maria filium deuorare voluisse.*

## CAP. II.

Quid porro fuisset deuorari filium eius? Nimirum ita mori, vel occidi, vt periret nomen eius. At illud sextum caput draconis, illa bestia terribilis, non sicut dentibus magnis, dentibus suis ferretis, ea quæ circa corpus sunt bonorū sive malorū comedere sive comminueri atque cōculcare potuit. Ita etiam in causa ista, sulmet agitatori diabolo satisfacere præuoluit Herodes, cuius præcedenti libello mentio facta est, qualiter quæsierit puerum ad perdendum eum quis necit, & quis non audiuit? Planè impius ille Romani facelles imperii, nec impietatis crimine vacuus est Augustus ipse, qui ad suggestionem eiusdem Herodis tam pronus extitit, vt concederet illi quoquo pacto regem perdere quem natum audierat, tanquam regna hominū rex ille tollere haberet, quod ita nō erat. Crudelitati stultæ, crudeli eius stultitiæ

mulier sæpe dicta de incolumitate filij sui secuta, iam dudum exprobrauit, & exprobrare non cessat. Non (inquiens) diripit mortalia, qui regna dat cœlestia. Crudelitas Herodis Romana potestate facti regis tam cito in Romanum Imperium redundauit. Nec enim castros impune occidere potuisset, nisi Romanæ potentie licetiam, vel consensum Augusti Cæsaris habuisset. Sicut cum voluit inde permissum accepit proprios trucidandi, ita pregento metu ne fideret sibi, bimet vel Augustus de mutatione regni, siue imperij, concessionem adeptus est tot pueros occidendi, quot quot in Bethleem, & in omnibus finibus eius per duos annos fuerant nati. Futurum quidem erat, vt per manus Romanorum rex iste occideretur, sed nondum erat illius tempus, nec sic faciendum erat, vt deuoraretur filius masculus, id est, non ita mori haberet, vt periret nomen eius.

*Quare diabolus Christum Herodi prodere non potuerit. CAP. III.*

*Iuan. 8.* SIC Herodes egit, & sic peragere voluit, vt verè vnus vel præcipuus diaboli filius, de quibus ait filius vel masculus iste: Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Quæ vel qualia desideria? & queritis (ait) ne interficere. Hoc est desiderium patris vestri. Propter hoc desiderium ille homicida erat ab initio, quia videlicet veritatem, id est, meipsum odit ab initio, quod odium nunc in me, factum mortalem hominem, desiderat complere homicidio. Hoc erat desiderium illius, quod Herodes volebat tam cito facere desiderium patris sui, desiderium diaboli. Dicit aliquis. Si pater eius diabolus hoc iam dudum desiderabat, cur non statim puerum prodebat? Cur eum à Magis illud permittēbat? Nunquid nesciebat? Nunquid spiritus ille non contentus carne percipere non poterat, natum esse Iuene regem, nisi venissent homines de longè, & scissent Herodi, omnique Hierosolymæ turbationem suæ metum, dicendo: Vbi est qui natus est rex Iudæorum? Ad hæc (inquam) planè sciebat, sed non sinebat eum loqui puer ipse qui natus erat. Hoc aliud è facile potest probari. Exiebant (inquit Evangelista) demonia à multis clamantia & dicentia, quia tu es filius Dei. Et incipās, non sinebat ea loqui, quia sciebat ipsum esse Christum. Et rectè nō sinebat ea loqui, quia profectò pro malo loquebantur, scilicet, vt inuidiam facerent illi. Igitur & tunc natum illum esse, diabolus sciebat, & filium suum Herodem hoc scire desiderabat, sed natus infans eū loqui non sinebat. Nam nisi prohiberetur eodem modo quo alibi dicit. Scio, quis sit sanctus Dei, scilicet, per energumum, dicere potuisset illi dolenti, quod esset illudius à Magis, scio vbi sit sanctus Dei, siue scio vbi sit rex ille quem queris.

*Christum à diabolo, non vt cognosceretur, sed vt corrumpere tentatum fuisse.*

*CAPVT IIII.*

*Matt. 4.* SED dicit aliquis. Si illum sciebat diabolus, ad quid instabat experimentum querens, & dicens. Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant? Quæcumq; res ista mouet, scire debet, quia fecit vt tentator vel vt corruptor. Nam ille est qui semper hac intentione tentat vt corrumpat, planè non quærebat vt cognosceret quasi incognitum, sed vt corrumpere cognitum. Quid autem est corrumpere, nisi similem vel conformem facere? Horrendū quidem auditur hoc est, sed adhuc in deterius processit, dicendo ad victimum. Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. An non dicit & Apostolus, de illo qui aduersatur, & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Non expauescat pius ac fidelis animus perpendere, quantus sit præsumptor diabolus, quia videlicet cognoscendus est ex hominibus, qui iudicandus est ab hominibus. An nescitis (inquit idem Apostolus) quia & angelos iudicabimus. Cum igitur dicit ille, vt pote tentator, id est, corruptor. Si filius dei es, dic vt lapides isti panes fiant. Perpende, quia sibi conformare, sibi similem facere Deum intendebat ille satan. Quomodo per hoc sibi conformem faceret dicentem, vt lapides illi panes fierent videlicet quia & qui mendaciter dicit de ipso quod non est, & qui iactanter & pro vana gloria gloriam nisit de seipso, quod non est, similes sibi sunt, restante ipso domino qui reuersis septuaginta duobus, & cum gaudio dicentibus. Domine etiam dæmonia subiiciuntur nobis in nomine tuo, quod vtriq; verū erat, statim tam fortiter quæ iuuauerit tetigit eos, dicens. Videbam satanam sicut fulgur de celo cadentem, quo videlicet dictis breuiter innuit, quòd multi ex ipsis fecundum satana: similitudine propter vanitatem casuri vel retro abituri essent. Multi enim discipulorū eius (ait Iohannes) abiierunt retro, & iam cū illo non ambulant. Porro, diabolus mēdaciter de se ipso, & in celo dixit, & in terra nunciatq; contendit dicere, quod non est, scilicet quòd sit Deus. Dominus autē filius Dei erat, & est, sed vt hoc illi miraculis demonstraret, nulla esset causa, nisi iactantia seu vanagloria. Nunquid enim illū diabolus adoraret, vt saluus fieret, si apud illū te filij Dei esset? liter comprobaret? Igitur miranda diaboli præsumptio, qui non contentus dixisse olim, ego vobis mitis atq; mitis, similem sibi aliusimū nisi est facere tentando. De hoc quòd in deterius proficiens præcipitū suat, & deinde de sibi quoq; illum subternere tentando, iudicando, vt se adoraret, miretur qui potest & animaduertat, quia verè magnum diaboli iudicium est.

*Qua de causa Christus non solum demonijs, verum etiam Apostolis, ne se proderent, prohibuerit.*  
CAP. V.

**N**Vnc ad id redeo quod ceperam, scilicet quia increpans demonia, non sinebat ea loqui, quod sciebant, videlicet ipsum esse Christum. Nunquid verò rantummodo demonia super hac re prohibebat vel increpabat, & loqui non sinebat? Imò & amicos homines super eadem re prohibebat. Exempli gratia. Cui interrogasset discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis. Itemque, vos autem quem me esse dicitis? Et ad hæc respondens Simon Petrus dixisset ei: Tu es Christus filius Dei viui. Illum quidem beatificauit, dicens: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui est in cælis, & cæt. Sed tunc præcepit discipulis suis, vt nemini dicerent, quia ipse esset Christus. Quare? videlicet quia futurum erat, vt postquam regium hoc nomen de ipso publicè prædicaretur, nulla mora interficeretur inimicis iudæis gaudentibus, vt pote grãdi ratione armatis, forti occasione suffultis, quod essent amici Cæsaris, interficere nō illum, qui se dicendo regem Christū, contra diceret Cæsari, quem si non interfecissent, non essent amici Cælaris. At ipse volebat locum dare vel occasione facere homicidis illis, priusquam omnia condidisset instrumenta benedictionis, quæ peruentire debebant ad nos gentes, iuxta verbū promissionis ad Abraham. Et in semine tuo benedicentur omnes gentes. Et idcirco morti, vel ministris mortis præcipiebat, vt expectarent. Exempli gratia, vt terrarchæ Herodi. Accesserunt ad eum die quadam pharisæorum quidam, dicens: Exi, & vade hinc, quia Herodes vult te occidere. Et ait illis. Ire, dicitis vniplī illi. Ecce exitio dæmonia, & lanitares perficio hodie & cras, & tertio die consumor. Quod erat dicere. Hoc anno & sequenti regnum Dei prædico, & anno tertio per passionem mortis summa gloria, summo honore coronabor. Neque enim in potestate vulpis est, quando deponit leonem. nō in potestate fraudulentī hominonis est, quando interminat vitæ & mortis dominatorem. Igitur tanquam sapiens amicis seculum indicabat, inimicis autem vsque ad tempus abscondebatur, quod ipse esset Christus, tanquam sapiens, imo & ipsa sapientia quæ dicitur. Causam tuam tracta cum amico tuo, & secretum extraneo ne reueles, ne forte insultet tibi cum audierit, & exprobrare non cesserit. Ite, mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo.

Mat. 4.

Gen. 22.

Luc. 19.

Eccle. 20.

Prou. 3.

*Quare Iudæi, an ipse Christus esset, quaesierint. & quare ipse ante passionem semper obsecrè responderit.*  
CAP. VI.